1

2025 年 3 月 19 日

関係各位

法政大学文学部長

小倉 淳一

（公印省略）

専任教員（准教授、または専任講師）の公募について（依頼）

法政大学文学部では、下記の要領により、専任教員の公募を行なうことになりました。つきまし

ては、関係の方々にご周知いただきたくお願い申し上げます。

記

１．職名      准教授、または専任講師

２．所属      文学部日本文学科

３．募集人員      1 名

４．採用予定日      2026 年 4 月 1 日（任期の定めなし）

５．勤務地      市ヶ谷キャンパス（東京都千代田区富士見 2-17-1）

【変更の範囲】大学の定める場所

６．教育研究分野     日本近代文学（主に明治・大正期の文学）

７．職務         学部・大学院・通信教育部における専門科目（講義・ゼミナール、初年次

教育や論文指導を含む）、および教養科目の授業担当の他、教育研究およ

び関連業務。

          【変更の範囲】大学の定める業務

８．応募資格    （１）博士の学位取得済み、もしくは同等以上の能力を有する方

（２）本学の教育方針を尊重し、かつ学生への教育・指導に熱意のある方

（３）校務を積極的に担当される方

＊日本語を母語としない場合は、大学での様々な業務を日本語で行な

う能力を有すること

９．待遇等      給与、手当等については、学内規程によります。社会保険（健康保険、厚

生年金保険、介護保険および雇用保険）については、法の定めるところに

よりご加入いただきます。

10．応募書類     （１）履歴書（指定応募書式を使用すること）／1 通

（２）研究業績書（指定応募書式を使用すること。なお、最も主要な業績 1

点の「タイトル」欄に◎印を、また次いで主要な業績 2 点の「タイ

トル」欄に〇印を付与すること）／1 通

（３）主要論文 3 点／各 1 部

＊著書全体および博士論文の送付はご遠慮ください（その場合には、

2

必要な章のみ送付してください）

（４）「文学概論」の講義（文学とはどういうものか、その本質やジャンル、

文芸思潮や文学理論等について概説する授業。2～4 年次配当の必修

科目。授業回数は 14 回）を担当するとして、その授業プランを述べ

たシラバス案（日本語。字数や書式は自由）／1 通

（５）応募書類の提出とは別に、以下のフォームにご回答ください。推薦

者等についてお尋ねします。推薦者については、応募者について所

見を伺える 2 名の方の氏名・所属・連絡先（メールアドレスと電話

番号）および応募者との関係をご記入ください。

   応募フォーム：https://forms.gle/JExQMXRpthFw6BJL8

＊履歴書・研究業績書は、本学指定のものをお使いくださ

い。指定の書式は本学公式サイト「採用情報」の教員募集

案内からダウンロードできます。

（https://www.hosei.ac.jp/saiyo/bungaku_bosyu/）

提出された個人情報を含むファイルは、今回の選考に限定して利用

させていただき、選考終了後に削除いたします。

11．提出方法      上記（１）～（４）の応募書類を、以下のように、2 つの PDF ファイル

にまとめてください。1 つめ； 履歴書→研究業績書→「文学概論」シラ

バス案。2 つめ； 論文 1→論文 2→論文 3。ファイル名には応募者の氏名

を含めてください（例：01_HOSEI_Hikaru.pdf）。そのうえで、JREC-

IN Portal の「Web 応募」からご提出ください。

12．応募締切      2025 年 7 月 25 日（金）必着

13．選考方法      書類選考による第 1 次審査、および面接による第 2 次審査。書類選考の

結果通知は 8 月下旬頃、面接は 8 月下旬から 9 月上旬頃を予定していま

す。選考結果はメールでご連絡いたします。

＊交通費等の必要経費は自己負担となります。

14. その他      （１）受動喫煙防止のための取組：有 （禁煙｢敷地内禁煙 屋外に喫煙所｣）

（２）本学部は「法政大学ダイバーシティ宣言」の理念に基づいた人事選

考を行なっております。

15．問い合わせ先    法政大学学務部学部事務課 文学部担当 jbun@hosei.ac.jp

＊件名に「日本文学科専任教員公募」と書いてください。

以 上

https://www.hosei.ac.jp/saiyo/bungaku_bosyu/